H 2

tan-

tanquam ususfructuarius, sed tanquam rei dominus locavit. In qua dicit hæredes locatoris ex dolo teneri Molin. lib. 1. cap. 21. num. 8. Garcia de expens. d. cap. 14. ex num. 2.

Cum igitur in proposito conductor nullas meliorationes factas in re condicet alleget, pro quibus retentioni locus esse posset ex titulo limitato, non debet in futurum tueri contra legitimū successorem, cum lex ipsa conductionis sit, ut finito tempore res libere dimittatur, Ordin. lib. 4. tit. 54. §. 3. Imò si sta-

tim liberam domino non dimitat, incidit in pænas, de quibus in l. conductores C. locati, l. non abs re ff. unde vi, Menoch. recuper. remed. 11. num. 1. Valasc. conf. 42. num. 4.

Ex quibus conclusimus Actorem non restituendum, quando ipse non allegabat in re conducta impendisse, argumento eorum quæ Valasc. conf. 111. n. 21. Ubi uxorem non restituit etiā allegatis meliorationibus, quādo successor juratā estimationem impensarum deponit: sic sententia scripta fuit: Scriba Quintal.

## SUMMARIA.

- 1 Implici nullitati Senatus deferre non consuevit.
- Filiij ad causam bonorum adventitiorū necessario sunt citandi. ibi.
- Interpretata l. fin. §. ubi autem C. de bon. quæ liber.
- Filiij debent audiri contra parentum iniquas alienationes. ibi.
- Melius est in tempore occurrere, quam post vulneratam causam remedium querere. ibi.
- Ponderatur Ordin. lib. 4. tit. 48. §. 2. Ubi uxori permittitur venire cōtra factum mariti alienantis. ibi.
- Filio agenti contra alienationem parentis judex tenetur consensum accommodare. ibi.
- 2 Filijs in vita patris agendi facultas non admittur.
- Exploditur Azonis sententia sentientis filium non posse in vita patris conqueri de ipsius alienatione. ibi.
- 3 Facilius quis admittitur ad litigiosos obiectos, exibens

gandum, quam ad aliena m. Minores, qui alienare nequeunt, tam super bonis suis litigant. ibi.

Ponderatur Ordin. lib. 3. tit. 47. §. 5.

Iudex non supplet uxoris consensum in alienando, standi vero in iudicio supplet. ibi.

Pater valide alienat bona filiorū ex causa legitima, & sine fraude. ibi.

Ad patrem active, & passive facultas agendi competit.

4 Bartoli opinio in iudicando serquenda est.

Parentes de rebus filiorum magis solicii sunt. ibi.

5 Quando agitur de solo patris præjudicio, omnes concordant filiorum consensum requiri.

Interpretatur text. in l. fin. §. ubi autem C. de bon. quæ liber.

6 Differentia constituenda est inter bona materna, & alia adventitia filijs acquisita.

In maternis parentes maiori fruētur potestate, licet æquali usufrui.

Etu

- Etu. ibi.*
- In bonis maternis duo tempora cōsideranda, vel ante partitiones, vel post ibi.*
- 7 *Priori casu patri permissa est alienatio.*
- 8 *Si perfecta partitione pater alienat, filij revocant alienata.*
- 9 *Si divisio alicujus rei bāreditaria petatur, solus parens citari oportet.*
- 10 *In adventitijs ex alijs causis obvenientibus filij citandi sunt.*

## DECISIO XIX.

*An pater legitimus filiorum administrator in adventitijs possit sine filiorum consensu stare in judicio, ut filijs præjudicet? Ad Ordin. lib. 3. tit. 47.*

*S. fin. & tit. 63. §. 4.*

 Um pater mortua uxore filios haberet in potestate intra 20. annum aetatis constitutos, & conveniretur in judicio pro certa parte bonorum, latque fuisse contra ipsum sententia in favorem cujusdam Gondisali Rebello tempore, quo ipse hujus sententiae executionem petebat, accesserunt filij, & proprio nomine nullitatem processus, & sententiae arguebant, eo quod ipsi citati non fuerant, cum de eorum ageretur præjudicio, & de bonis adventitijs sibi ex parte matris obvenientibus, contra quos cum sententia probata esset, ad Senatum appellatio delata est. Quam D. Didacus de Brito per doctissimam deliberationem censuit revocandam, quia licet Senatus non soleat simplicibus nullitatibus deferre ex his, quæ per Valasc. de partition. cap. 39. num. 72. Ordin. lib. 3. tit. 63. similis l. 10. tit. 17. lib. 4. novæ Recopil. ubi Azeved. num. 57. Guillelmus verbo si absque liberis tit. de fideicommiss. substit. num. 49. ad fin.

I Tamen hæc praxis non obtinet, nisi quando simplex nullitas allegatur nuda, & sine effectu justitiae, nō admixta aliqua læsione, vel damno, quod reparandum sit per sententiam; tunc enim allegata tali nullitate damnum resarciri oportet: unde fit, quod cum attento jure filij essent citandi ad causam ex textu ad id expresso in l. fin. §. ubi autem C. de

bon. quæ liber. ibi: *Adhibetur autem filiorum consensus, nisi adhuc in prima aetas sint constituti: quæ prima aetas usque ad pubertatem extenditur ex Valasc. de partition. cap. 7. num. 40. & 41.* Cū ergo filij in præsenti essent puberes, sine eorum citatione judicium agitari non potuit ex eod. Valasc. num. 42. & 43. utique hac citatione admissa insanabilis insurgit nullitas, ut de læsionibus deducatur in impedimentis cognosci debeat; alias enim aperiretur maxima fraudibus occasio, si parentes filijs non vocatis judicia subirent super adventitijs filiorum, in quibus illis non parum nocere possent. Cum igitur adventitorum alienatio parentibus interdicta sit ex l. l. C. de bon. matern. ideo filijs licet contra tales insurgere alienationes, easque infringere, prosequitur Pinel. in d. l. I. 3. part. num. 74. Aliquando enim parentes, vel instigationibus aliorū, vel propria iniuitate etiam in filios fraudulentè versantur, ideoque æquitas non patitur, ut statim non audiri valeant filij contra parentum iniucas alienationes ex reg. l. Imperator ff. ad Trebell. Ubi filius admittitur in defensionem spei etiam non habens adhuc dominium. A fortiori ergo in adventitijs, in quibus jam dominium habet, cum oporteat potius in tempore occurrere, ne mortuo patre alienante filius fiat ipsius haeres, & impediatur jus suum prosequi, ex his quæ late Valasc. conf. 69. num. 7. Barbol. in l. si cum dotē, §. si

pater num. 32. ff. sol. matr. Molio. Theolog. 2. tom. disputat. 22. Gama decis. 33. & ideo in vita admittitur ex Bald. in l. fin. §. in computatione C. de jure delib. num. 7. idem Pinel. in d.l. 1. num. 74. & in Aath. nisi num. 44. idem Valatc. d. conf. 69. num. 16. Pro qua opinione facit Ordin. lib. 4. tit. 48. §. 2. qua indulgetur uxori posse venire contra alienationem nulliter à marito factam, cui agenti maritus consensum præstare compellitur: & Ordin. lib. 4. tit. 12. Ubi filio negante consensum alienationi patris in alium filium judex præstat authoritatem, & consensum supplet: sic ergo idem judex agenti filio pro nullitate alienationis ipse consensum præstabit, filiumque reddet habilem ad agendum. Nec aliud probat. d.l. 1. C. de bon. matern. dum in favorem filiorum introducit, ne contra illos currat præscriptio in vita patris alienantis: in simili textus in cap. sacerdotes 12. quæst. 4. & 12. quæst. 2. cap. placuit §. item si, Abbas in cap. cum non liceat n. 7. de præscription. Guido quæst. 150. & 152. Rodoanus de rebus Ecclesiæ quæst. 2. cap. 3. num. 5.

2 Quia non ex hoc a contrario bene sequitur, quod interim illis agendi denegatur facultas: ad text. autem in Auth. de nuptijs §. sed quod sancitum, & in l. 1. C. de annali exceptione, ubi expressius filijs agendi in vita parentum facultas adimitur ultra ea quæ Pinel. in Auth. nisi, à num. 45. Respondetur, illa iura procedere regulariter, & de jure ordinario, secundum quod filio standi in judicio cum patre non datur licentia, nec facultas, l. cum oportet C. de bonis quæ liber. l. filius fam. de ff. action. & obligation. Non tamen procedunt, quando filius auctoritate prætoris contra alienationem insurgeret, causa cognita prætore authore, vel implorato ipsius officio, ut pater consensum præstet, vel illo ipsius consensum supplente, arg. Ordin. lib. 3. tit. 47. §. fin. & tit. 64. §. 4. vel si ad Principem recurritur juxta Ordin. lib. 4. tit. 48. §. 2. Ex quibus explodi debet Azonis sententia in rubr. de

bon. matern. quem sequuntur Doctores communiter in l. præses C. de transaktion. & Crotti in l. frater à fratre ff. condicet. indebit. num. 54. Bertrand. lib. 2. conf. 84. num. 7. & 8. Ubi habent, quod filius non potest conqueri de parentis alienatione, nec contradicere: quos multis confutat Pinel. in d. l. 1. 3. part. à num. 21. & seqq. Vnde videbatur dicendum, quod sicut pater alienare nequit filiorum bona, sic pariter super illis stare in judicio non potest arg. Ordin. lib. 3. tit. 47. Ubi marito denegatur facultas standi in judicio sine uxore, quia iijdem sine ea non licet alienare, ut lib. 4. tit. 48. facit Ordin. lib. 3. tit. 41. §. 8. Ubi puberis requiritur mandatum ad litem.

3 Verum inter alia dicebam sententiam sustinendam fore, quoniam notissimi juris est facilius quem adiungi ad litigandum, quam ad alienandum, scimus enim Ecclesiam, minores, & similes, qui sine decreto, aut simili solemnitate bona sua distrahere non valent, ut per tot. tit. ff. de rebus eorum, & in tit. de reb. eccles. posse nihilominus super illis litigare, & in judicio stare. Qua etiam rationes, qui uxorem duxit, & aetatis veniam impetravit, licet nequeat immobilia alienare, Ordin. lib. 3. tit. 42. §. 2. tamen in judicio stare potest ex ead. Ordin. lib. 3. tit. 42. §. 3. Vnde patet de jure nostro facilius standi in judicio, quam alienandi facultatem concedi. Et comprobatur ex Ordin. lib. 3. tit. 47. §. 5. quatenus soli uxori permittit facultatem standi in judicio super immobilibus, cui tamen distrahendi omnino facultatem denegat sine marito. Quia differentia retenta patet, qua ratione non liceat judicii consensum uxoris supplere ad alienandum, standi vero in judicio sic: ut per Ordin. lib. 4. d. tit. 47. §. fin. quia scilicet non tam nociva est judicialis contentio, quam est ipsa alienatio. Ergo cum patri cōmisita sit potestas administrandi bona filiorum, imò & illi liceat sine fraude ex causa legitima talia bona alienare, ex Roland. conf. 78. num. 20. lib. 1. Bald. in l. jube-

## DECISIO XIX.

91

1. jubemus C. Trebell. vers. item fallit, Salycet. in l. filium quem habentem C. de famil. etcisc. num. 11. Decius cons. 236. quos citat Valasc. d. conf. 69. num. 27. Adeo ut non data fraude consilio, vel re teneat alienatio: & fuit sententia Azon. in Summa C. de bon. quæ liber. num. 11. communem dicit Afflict. decis. Neapol. 393. num. 3. Covar. lib. 1. resolut. cap. 8. num. 6. Gutierr. de tutel. 2. part. cap. 5. num. 22. Ubi securius tamen dicit, quod adhibetur judicis authoritas, & esse de jure Regio Lusitano contra Azonem: quam tamen legem Regiam nō reperi, quia lex Regia lib. 1. tit. 87. agit de orbatis parente, & merito eidem patri indulgetur potestas standi in judicio pro defensione bonorum filiorum, vel talia sint, quæ adhuc divisa non sint, vel etiam si filijs jam sint acquisita, quia aliunde quam ex causa legitimæ obvenerint: quam sententiam comprobare videtur text. in l. 1. C. de bon. mater. a. vers. parentes, ibi: *Per se, vel per procuratorem poscere:* & ibi: *Luem inferentibus resistere:* & ibi: *Omnia agere tanquam solidum, & perfectum dominum eis acquisitum fuisset.* Verba sunt Imperatoris, quibus manifeste probatur, patri active, & passive facultatem agendi concessam esse, quia licet non dominus in solidum, nec perfectum dominium habeat, qui imperfecte dominus est, id est pro parte: tamen quoad hoc pro perfecte domino habetur, atque illud verbū tanquam improprietatem denotat: voluit Bart. in d. l. 1. num. 1. Bald. 8. Paul. num. 2. dicit communem Imol. num. 3. in l. fin. §. pupillus ff. verbor. oblig. Aret. num. 1. Pinel. d. l. 1. 2. part. num. 66. cuius meminit Menoch. de succession. creat. §. 6. col. penult. licet in contrarium citet plures per d. l. fin. §. ubi autem C. de bon. quæ liber. ibi: *Adhibetur autem & filiorum consensus, nisi adhuc in prima aetate sint constituti.* Quæ fuit etiam opinio Innocentij in cap. accedens de procurator. quam sequitur Valasc. de partition. cap. 7. num. 38.

4. Quorum opinio in hoc Regno

cessat, cum ultra text. in d. l. 1. pro hac parte sit Bartoli opinio, quam in judicando sequi oportet, ex Ordin. lib. 3. tit. 64 §. 1. eo maxime quia æquior est, Reique publicæ magis conueniens, teste Pinel. d. loco vers. unde: *Tu etiā quia remota fraude, quæ semper videtur abesse in patre respectu filiorum, supervacaneus videtur filij juvenis consensus tam in prima, quam in adulta, & maiori aetate, cum parentes de tebus filiorū magis solliciti sint, & illis maiori cura invigilant, in quibus etiam eorum vertitur præjudicium, & ideo inutilis videtur filiorum consensus, ut ex Angel. Paul. & Fulg. probat Pinel. ibi vers. illud: ubi citat bonum text. in l. si cum dotem §. eo autem tempore in fin. ff. solut. matrimon. ibi: *An omnino consentire filiam decet:* & ibi: *Filia levis mulier, vel admodum juvenis potius patri acquiescere praetorem oportet.**

5. Quando autem solum ageretur de solo jure patris, concernente ipsius usumfructum, omnes concordant non exigi filij consensum, ne pater in suo usumfructu deterioris sit conditionis, quam quilibet aliis extraneus. Ita plures referens probat Pinel. ubi supra vers. in eodem, idemque erit in qualibet causa super possessione, quia ususfructus possessionem concernit, quam solus ususfructarius potest defendere, ut in l. 1. §. fin. Ubi notant omnes ff. de novi oper. sed non solum his casibus, sed in omni causarum specie, patrem sine filio agere judicatum testatur Cabed. decis. 197. num. 13. citato Bart. in d. l. fin. §. pupillus ff. de verbor. Angel. in princ. Instit. de tutel. num. 2. late Azevedo l. 10. tit. 17. lib. 4. novæ Collect. n. 6.

6. Nec retenta hac opinione obstant, quæ in contrarium ponderabam: nam text. in d. l. fin. §. ubi autem C. de bon. quæ liber. alio tendit, quam à Pinel. Valasc. & alijs ponderari solet: proucus perfecta intelligentia notandum est, quod circa bona filiorum, in quibus patri ususfructus quæritur, differentia est constituenda inter bona ma-

H 4

terna.

terna, quæ filijs per matris obitum debentur, & inter alia bona adventitia, quæ ex alijs causis filijs familias acquiruntur: ut inquit text. in l. cum oportet C. de bonis quæ liber. ibi: *Quemadmodū in maternis bonis, &c.* & ibi: *Ita & in his, quæ ex alijs causis filijs acquiruntur, &c.* ut scilicet circa bona materna parentes ampliori fruantur administratio-ne, licet æquali usufructus; nam cum bona materna, quæ soluto matrimonio ad filios ratione suæ legitimæ deferuntur, fuerint in potestate patris, & in ipsius dominio constante matrimonio, adhuc eo soluto apud parentem resident, jure proprio continuata eadem causa, & possessione, licet ipse teneatur ex ijsdem bonis maternis filijs suas legitimas impertiri. Unde sit, quod in his bonis maternis duo tempora observari possint: primum, quod est ante partitiones factas cum liberis, & hæredibus uxoris, vel illis jam solemniter factis.

7 Primo casu adeo pater, apud quem illa bona resident, habetur illorū bonorum dominus ob antiqui dominij vestigium, ut illi liceat ad libitum corpora ex hæreditate alienare. Et quidem valide, licet postea computare teneatur ad imaginem hæredis, cui debetur Trebellianica, qui si vendit aliquam rem hæreditariam, computat illam in suam Trebellianicam, etiā invitis legatariis, vel fideicommissariis, I. Marcellus §. res quæ ff. ad Trebell. Ripa in l. in quartam num. 105. Si autem æs alienum urgeat, & fraus absit, licite corpora alienare potest, judexque talem alienationem ratam habere debet. Valasc. d. cap. 69. num. 27. in fin.

8 Quando autem jam partitiones factæ sint, quia filij expedita partitionis charta domini efficiuntur, ex §. fin. Instit. de offic. judic. Valasc. de parti-tion. cap. 2. num. 6. Ordin. lib. 4. tit. 96. §. 22. Si pater ad alienandum accedat, dibi alienata revocant, ex l. i. C. de bon. matern. & quæ ex Pinel. & Valasc. supra diximus. Unde vel ante partitiones, vel

post si aliqua res dividenda inter omnes à tertio petatur, solus pater pulsar debet, ut ipse litem suscipiat, ac defendat, non vero filij, etiam si puberes jam sint. Ratio est: quia ante partitiones ipse dominus in communi est, & ipse legitimus defensor, ex d. l. i. ibi: *Et litem inferentibus resistere, atque ita omnia agere tanquam solidum, perfectumque dominium eis acquisitum fuisset, & personam gerant legitimam:* post partitiones vero idem dicendum est, quia cum apud parentem bona resideant, ratione ususfructus si aliqua pars illorum bonorum petitur, solus pater est legitimus defensor, quia si res evincitur ab hæreditate, novæ partitiones faciendæ sunt, ut omnes maneant æquales, & filijs est utile, ut solus pater defendat nomine communi causam, cum unum, & commune periculum omnium sit. Et ne cogatur filius, cui illa res assignata fuit, ex suo litem suscipere, cum magis illa ab omnibus sit obeunda, cum antiquiorem causam habuisset, & ante partitiones extaret ex his causis: eleganter Constantinus in d. l. i. his casibus ad solum parentem litem suscipere spectare decernit, ut litis expensæ ab ipsius etiam usafrui etu ducantur.

10 Quod tamen non ita se habet in adventitijs ex diversis causis obvenientibus, in quibus filijs statim proprietas acquiritur eodem tempore, quo parenti ususfructus. Atque ideo merito in d. l. fin. C. de bon. quæ liber. §. ubi autem, Iustinianus explicans ea, quæ dis-posuerat in d. l. cum oportet, illius tituli, disponit, quod quando pater, & filius concurrant in aditione hæreditatis aliunde obvenientis, tunc si lis superveniat, filij puberes citandi sint ad causam, quia ipsi vere domini sunt, nec illa ampla administratio ad parentem cōpetit, ac in bonis maternis, in quibus longe disparatio versatur, nec ulla intercessit aditio: sicque apparet quædam explanatio ad ea, quæ Valasc. d. cap. 7. num. 41, circa §. ubi autem, ubi non bene videtur adduxisse Ordin. lib. 3. tit.

41. §. 8.

41. §.8. eam applicans filijs in potestate, cum loquatur de minori patria potestate soluto, cum ibi agat de curatore ipsius, quem habere non potest filius, qui sub sacris paternis constitutus est: patet ibi: *Seja citado seu tutor, se o tiver:* & ibi: *E seu curador, se o tiver:* quæ omnia non convenient filiofamilias apud patrem vivente: sicut alias Ordin. lib. 3. tit. 42. §. 2. agit de filio soluto à potestate patris naturalis, qui non tutor, nec curator constituitur filiorum, quorum ipse est legitimus administrator: nec illi possunt applicari, quæ de tutoribus disponuntur per Ordin. lib. 1. tit. 87. §. 23. Atque ex his cæteræ difficultates diluuntur. Unus tamen est casus, in quo pater filiorum tutor esse potest, quando illum emancipaverit, quia tunc ex

legis dispositione tutor est impuberis emancipati §. præterea Institut. quibus mod. jus patr. & eo casu retinet dimidium ususfructus, l. jubemus C. de emācip. liber. l. cum oportet §. cum autem Cod. de bon. quæ liber. l. 15. tit. 18. part. 4 Gomes in l. 46. Taur. num. 6. Gutier. de tutel. part. 3. cap. 4. num. 4.

Ex quibus cum in præsenti tertius ageret contra patrem rei vendicatione, ratione cuiusdam corporis hæreditarij, ad ipsum spectabat legitima causæ defensio; super maternis enim bonis filij vocandi non sunt, etiam si puberes existant, licet in adventitijs ex alijs causis servari possit decisio d. §. ubi autem. Atque ex his fundamentis sic Senatui placuit: Scriba Quintal.

## SUMMARIA.

I post sententiam fiat transactio, executio novata censetur, non vero sententia.

*Novandi præsumptio non sumitur cum prejudicio creditoris.*

2 Prorogato termino debitori fidejussores non tenentur, saltem ope exceptionis.

3 Prorogato termino fidejussores non manent deobligati.

*Interpretata l. si cum Hermes C. locati. ibi.*

*Interpretata l. ult. ff. de prætor. stipul. ibi.*

4 Fidejussor simpliciter datus omni tempore tenetur.

## DECISIO XX.

*An prorogato termino ad solvēdum principali debitori expiret fidejussoris obligatio? Ad Ordin. lib. 4. tit. 59.*

Cceptis mutuo 600. nummis à Francisco da Rocha Dominus Ioannes de Vasconcellos, pariterque ejus filius D. Alphonsus de Vasconcellos, se obligarunt tanquam duo Rei, & principales debitores, ut ab utroque, & ab altero, prout creditor mallet, pecuniam exigere posset: cum

statuto tempore solutum non esset creditor, contra D. Joannem sententiam Franciscus obtinuit, illamque mandavit executioni, qua sibi addicti fuerunt redditus annui, seu panes civiles ipsius debitoris, ut illos possideret tribus annis continuis, ut ex præstatione illorum annorum sibi solveretur, salva rei proprietate. Perfecta hac addictione de no-

vo convenérunt, ut creditor ab addicione destitisset eo pacto, ut intra annum perfecte illi solvatur, si minus, sententia in suo labore permaneret non novata, ut debitæ mandari valeat executioni, transactis jam duobus annis creditor se liberalem debitori exhibens de novo mandatum dedit, ut ipse illos redditus pro tertio anno, & alijs ulterioribus recipere posset; eo tamen addito, ut sua sententia novata nullatenus remaneret.

Obiit dictus D. Ioannes de Vasconcellos. Petijt creditor à filio correo fidejussore, & principali debitoie solutionem, quam ipse recusavit, eo quod ex ultimo contractu, in quo ipse non intercesserat, patri longius tempus esset assignatum à creditore, & remissi redditus, ex quibus ipse sibi solvere posset, quare non poterat amplius teneri, cū facto suo creditor se tali solutione privasset, in quem casum ipse obligatus non existebat.

Præses Curialis Reum in totum absolvit. In Senatu aliter judicatum fuit: nam D. Hieronymus Pimenta d'Abreu vir peritissimus, in cuius manus causa incidit, sensit in prioribus duobus annis Reum condemnandum, & à tertio absolvendum, respectu cuius creditor debitum suum remisit, quando jam dominus per addictionem effectus erat, immo cum in illo ultimo anno, *Elle hiana folha ao assentamento para receber ja tença em lugar do dito Dom Ioaõ.* Ex quo jam erat verus dominus effectus per adjudicationem pignoris, ex Bald. in Auth. & qui jurat C. de bon. author. jud. possid. & in cap. quoniam frequenter §. ult. in fin. ut lit. non contestat. Tiraq. de retract. lignag. §. 1, gloss. 14. num. 13. Cui sententiæ accessit Franciscus de Brito & Meneses, nostri Collegij literis, & moribus ornamentum, quem feliciter Senatus possidet, & Episcopales expectant infulæ, ex eo fundamento, quia illa ultimi anni remissio non potest dici debiti prorogatio, quia prorogatio est ejusdæ rei, quæ adhuc est extensio, l. sed si

manete ss. de precario. Unde cū extensio facta fuerit, quando jam illi solutū erat, potius dici debet nova concessio, quam temporis prorogatio, qua filius nullo modo teneri potest, qui in talij contratu non intercessit.

1 Petita fuit revisio, in qua deliberans concedendam dixi ex sequentibus fundamentis: quia licet executio jam facta novata censeri debeat, si post eam perfectam creditor rem iterum liberam debitori dimittat, quia per transactionem inducitur novatio ex Bald. in rubr. de transact. ad fin. Gozad. cōf. 38. Ronchegal. in l. 3. num. 19. ff. de duob. reis, quos citat Menoch. lib. 3. præsumpt. 134. num. 42. Tamen ipsa sententia principalis nunquam novata censeri debet, sicut de jure non novatur acceptis pignoribus, vel fidejussoribus, quia semper salva manet judicati actio cum sua executione parata, sicut antea ex Rebuff. 1. tom. ad leges Gall. tit. de liter. obligator. art. 1. gloss. 9. num. 22. Ex ea ratione, quia illud, quod de novo additur, est accessorium principali obligationi, quæ nunquam censetur novata, quia illud fit, ut magis sic cautū creditor, ex Bart. in l. 4. §. si ex conventione ff. de re judic. num. 2. nec sumitur novandi præsumptio, quæ in creditoris damnum fieret: colligit Paulus ibi num. 3. Soar. l. post rem 1. notabil. num. 2. ff. de re judic. Alciat. in l. creditor num. 2. in princip. ff. si cert. petat. receptum dicit Ripa in cap. inter cæteras, num. 70. de rescript. Negus. de pignor. 1. membr. 5. part. à num. 6.

2 Sicut alias pariter dubitari consuevit: An prorogato tempore debtor respectu fidejussorum, pariter novata censeri debeat prior obligatio pro tempore prorogato? Et non teneri fidejussores probat text. in l. si cum Hermes C. locati, Ias. in l. lecta num. 9. ff. si cert. petat. saltem ope exceptionis, ex l. pen. ff. de prætor. stipul. ubi Bart. num. 4. prosequitur Fachin. lib. 2. cap. 88. & fuit Specul. in tit. de fidejuss. §. 1. vers. nec illud autem queritur, Felin. in cap. de causis

causis de offic. deleg. col. 3. Nata conf. 202. num. 6. pro quo expenditur text. in l. item quæritur §. qui impleto ff. locati, ibi: *Si non alius pro eo in priori obligazione res obligaverat, ejus enim novus consensus erit necessarius.* Deinde facit regul. d.l. si cum Hermes C. locati, ibi: *Non oportere te de posterioris temporis periculo adstringi cōpetēs judex nō ignorabit.*

3 Verum contrarium, quod prorogato tempore fidejussores non maneat deobligati, tenuit Rotta decis. 859. in antiquis, & consuluit Socin. conf. 21. à num. 10. lib. 1. Iason in l. 1. C. de judic. Decius in d.l. lecta num. 13. ff. si cert. petat. Gomez variar. resolut. lib. 2. cap. 13. num. 19. Covar. in rubr. de paet. in princip. num. 6. Thesaur. decis. Pedamont. 125. Gail. lib. 2. observ. 30. num. 11. Cujus assertionis ratio est: quia prorogando terminum non videtur creditor in antiqua obligatione voluisse sibi praejudicare, l. Lucius §. Paulus ff. administr. tutor. l. Labeo §. si per fidejussorem ff. de arbitris. Nec aliud evincit d.l. si cū Hermes, quia agit, quando principalis erat obligatus ad certum tempus, ita ut tempus pertineat ad finiendam obligationem, quia tunc tacite fidejussor videtur eodem modo se obligasse: atque ideo tempore prorogato teneri non potest, l. si unus §. i. & ibi Alex. ff. de paet. & conf. 72. lib. 6. num. 7. Nos vero agimus, quando principalis, & fidejussor indefinite obligati sunt, prout censetur intervenisse, quando principali simpli citer obligato ipse tacite fidejubet sine ulla limitatione, Bald. in l. tam mandatori num. 5. C. de non numer. pecun. & est receptum ex Panorm. in cap. constitutus de fidejuss. Ias. in d. l. lecta n. 9. Decius conf. 93. ad fin. Nec pariter obstat d. l. pen. ff. de prætor. stipul. quia non dicit, prorogato tempore non inducit novationem, sed solum quod propter prorogationem paratur exceptio, si ex prima obligatione agatur, ut dum durat tempus prorogatum, non valeat agi ad solvendum, transacto autem tempore superest prima obligatio

illæsa, explicat Alex. d. conf. 72. num. 6.

4 Ex quibus cum in præsenti post primum contractum secundus celebratus fuerit, per quem solum renuntiatum fuit executioni jam factæ, utique sententia semper in suo robore mansit, ut per illam alterum ex correis, quem mallet creditor, conveniret, defunctoq; parente omnis obligatio in filium transivit, argum. l. si Titius, ff. de fidejuss. ibi: *Sed ita demum onus alteri totum irrogandum est: l. reos ff. de duabus reis.* Cona. lib. 5. cap. 4. num. 3.

Unde fit, quod nec ex illo tertio contractu cum solo parēte gesto, in quo illi mandatum elargitur, ut redditus futuros recipere possit, aliquid videtur innovatum fuisse circa primam sententiam habitam contra utrumque correū, quia non potest censeri dictum creditoris post sibi factam solutionem præstito tali mandato à prima obligatione destitisse, quia in eo ultimo contractu sola temporis prorogatio concessa considerari potest, quia cum ipse ab addictione jam destitisset, dum mandatum concessit patri, ut redditus percepit pro futuris annis, quoisque ipse creditor voluntatem execundi aperiret, utique in hoc solum temporis prorogationem attendit, cum aliud, quod dare posset, non habuisset: quod enim per addictionem acceperat, jam remiserat debitori per priorum duorum annorum remissionem, ultimus vero contractus, ut redditus ultimi anni, & deinceps in posterum reciperet, est vera prorogatio executionis faciendæ, quæ non deobligat fidejussorem indefinite datum, ut in præsenti est, & supra notavi: Atque ideo sentiebam correum omnino teneri pro omnibus annis, non tanquam patris hæredem, sed ex sua persona, & contractu: sicque obtinuit revocata sententia: Scriba Azevedo.

SUM-

## DECISIO XXI.

## SUMMARIA.

1 Apella tunc dicitur instituta, cum certa quota administratoribus assignata est.

Naturæ maioratus non repugnat, ut duo elegantur ad maioriam. ibi.

2 Maioratus est quid individuum, quod ad unum tantum deferri debet.

Primus institutor potest inter duos dividere maioriam, non vero sequentes. ibi.

3 Conditio nominandi in primo vocato apposita an censeatur repetita in sequentibus?

Qualitas adjecta in primo gradu censetur repetita in secundo. ibi.

4 Eligendi facultas primo concessa

non censetur in sequentibus repetita.

In maioratibus ea debet desumi interpretatio, quæ naturæ actus magis conveniat. ibi.

Talia sunt prædicabilia, qualia sunt subjecta. ibi.

5 In capella, seu maioratu semper censentur vocati seniores.

Eligendi facultas, quia naturam maioratus violat, debet restringi ad primo nominatum. ibi.

6 Ultima clausula derogat præcedentibus.

7 In dubijs ea est assumenda interpretatio, ut cesset contrarietas.

8 Modus succedendi præscribitur per 40. annorum spatium.

## DECISIO XXI.

Quomodo interpretæda sint verba institutionis maioratus quibus successoribus concedebatur electio, an sit perpetua, vel in primo ex nominatis extinguitur? Ad Ordin. lib. 1. tit. 62. §. 53.

Nter Didacum Dominicum, & Margaritam Alvarez de Quintanilha mota erat questio super maioratus successione, in quo reperi ebatur clausula quædam, qua primo vocatis dabatur electio: cuius verba sic habent: Os quæs bēs, & propriedades mādo, que andem sempre juntas, sem se poaerē apartar, nem alhear, senão sempre serem vivos, & andarē em poder, & administraçō aelles de Diogo Vaz, & de Ioai de Quintanilha, os quæs ambos faço admni-

stradores delles: & falecendo hum delles, ficará a administraçō delle ao outro, & delles a seos filhos, & herdeiros para sempre com a dita obrigaçō.

E porém o possuidor, que estes bens posuir, poderá por sua morte nomear hūa pessoa, que a dita fazenda administre em seu lugar, & isto averá lugar em elles ambas administradores, que cada hum delles priderá nomear a sua parte da administraçō, & isto durará para sempre.

Contigit, quod mortuo uno ex duobus administratoribus superr̄iti ex substitutione facta relicta est integra admi-

administratio, qui filium nominavit, hic cum fine liberis deceperet, sororem juniorem elegit, quæ pariter deceperit, & aliam sororem nominavit post se neglecta seniori, quæ litem movit possessori, dicens nullam suam nominationem, & sui authoris extitisse, quia electio concessa in priori testamento non censetur repetita in ulterioribus gradibus, & quod maioratus debuit deferri ad seniorem, quia frater ejus sororem nominare non potuit, nec illa aliam, sed quod ipsa Actrix, quæ senior erat, post fratrem vocabatur. Praeses pro possessore judicavit, & ultra ea, quæ ex doctissimis deliberationibus D. Custodij de Figueiredo viri quidem doctissimi, & Gondissali de Sousa, qui nulli cedit literis, & ingenio, notandum duxi.

1 Quod in hoc casu non maioratus institutus proponitur, sed capella, cum certa quota administratoribus assignata sit, Ordin.lib. I. tit. 62. §. 53. Molin. de just. 3. tom. disputat. 576. num. 15. Gama decis. 224. num. 9. post med. Valsc. conf. 82. num. 5. Flores ad decis. 27. idem Gama decis. 30. Unde vel capella, vel maioratus sit institutus, fideicommissum perpetuum datur, ut bona perpetuo deferantur illis, qui nominati fuerint, & eorum successoribus. Nec naturæ maioratus repugnat, ut duo à primo institutore elegantur administratores, quia res quantumcumque individua à pluribus teneri potest, l. unum ex familia §. si duos ff. de legat. 2. ubi Bart. qui in §. sequenti notavit gravatum restituere uni de familia, posse pluribus restituere, Soares in l. quoniā in prioribus C. in offic. testam. fol. 187. n. 7. Gomez l. 40. Tauri ante n. 49. Idem probatur in §. sed si fundum illius legis, ibi: *Quibus voleas, aut cui voleas*: intelligendo quod est alternativa legis, non testatoris, secundum quod habens facultatem elegendi in numero plurali concessa, potest unum eligere: quemadmodum ē contra d. §. si duos, potest plures eligere, qui in numero singulari facultatem habet uni relinquendi: quæ fuit sententia Dyni, quem alij sequuntur.

2 Quæ traditio, licet in maioratis, qui per plures successores transierunt, admitti posse, non videatur, quia repugnat rei individualitas, quæ ad unū, & proximiorem tantum deferri potest, d.l.unum ex familia ff. de leg. 2. gloss. in l. 2. tit. 15. part. 2. Adeo ut ad maiorem pertineat, quia is dicitur proximior, Covar. lib. 3. resolut. cap. 5. num. 3. Gomez d. num. 59. Pinel. in l. 1. de bon. matern. 3. part. num. 17. Tamen in primo institutente sine dubio est posse administrationē inter duos dividere, quo ad vixerint, ut altero eorum mortuo successio ad unum deferatur, quia non est inconveniens, quod res quantumcumque individua à pluribus teneatur, ex Decio in cap. prudentiam de offic. delegat. num. 10. agente de jurisdictione, quæ pluribus committi potest, Gaspar Vaz in l. Imperium ff. de jurisdictione omn. jud. num. 274. Sicut alias servitus individua itineris potest pluribus cedi, Galeaula in l. stipulationes non dividuntur, num. 36. ff. de verbis oblig. Sicut & in jure patronatus probat Guillelm. in cap. Raynuntius, verbo, & uxorem, num. 146. & geminos ad Regni successionem admittit Bald. in Auth. ex testamento C. de collatione. sequitur Jas. in l. ex tribus ff. cond. caus. dat. n. 18. Cirier lib. 1. de primog. quæst. 6. Menchac. illust. c. 90. n. 11. Tiraq. de primog. quæst. 17. per totā.

3 Deinde concessa in testamento primo vocato facultate elegendi ad fideicommissum, grave est dubium. An extinguatur talis facultas in persona primo nominati, vel ad successores porrigitur? Pluribusque placuit, quod ea clausula in primo gradu adjecta omnibus prodesse debet, quasi semper repetita sit, quia id verosimile est defunctum responsurum fore, si esset interrogatus, ex Alex. lib. 2. conf. 130. n. 1. & 4. Pro quorum opinione facit text. in l. quæsitum 13. ff. de testibus. Ubi ad casum omissum Papinianus docet fieri posse extensionē l. si pluribus ff. de leg. 2. Molin. lib. 1. cap. 4. n. 14. Decius cōf. 190. col. 3. agens de conditione viduitatis à marito uxori addita in primo le-

## DECISIO XXI.

gato, ut censeatur in secundo repetita, idem Decius conf. 218. num. 8. Ias. in I. Barbarius ff. offic. præfid. num. 3. Casian. conf. 11. num. 68.

Juvat alia resolutio, quæ habet qualitatem adjectam in primo gradu censi repetitam in omnibus alijs gradibus substitutionum. Guido quæst. 485. Bart. in I. i. C. de impuber. Decius conf. 270. n. 2. Ias. in I. qui filiabus ff. de leg. 1. num. 3.

Verum contraria opinio in hoc casu magis videtur juris principijs cōformis, ut talis eligendi facultas ad successores minime extendatur, arg. I. boves §. hoc sermone ff. de verbor. signific. Quæ sententia juvator ex Modestini ad propositum responso in I. liberi 8. ff. assignat. libert. Ubi licet patrono concedatur potestas assignandi libertum uni ex filijs filio tamen, cui ille assignavit, eadē facultas non impartitur: & in specie notavit Gregor. in I. 32. verbo no valdrà, vers. adverte tit. 9. partit. 6. Cujus rei illa videtur esse ratio, quia cū sumus in materia fideicommisii perpetui in familia relieti pro filijs, & hæredibus (nam illud verbum herdeiros, semper ad filios restringitur ex Costa in cap. si pater, verbo si absque liberis n. 19. vers. quanto principaliter) illa debet sumi interpretatio, quæ naturæ actus magis cōformis sit, quæ est, ut ad seniorem deferatur gradus, & sexus prærogativa observata, & sic cesset lectio, per quam à familia exire potest, maxime ubi elecio libera pertenditur: bonus text. in I. antiquitas C. de usufructu. Ubi Imperator rejiciens antiquas altercationes legatū proprietatis usufructu reservato hæredi dicit restringendū ad personā primi hæredis, ibi: *Talem usumfructum cum hærede finiri*: quia talia sunt prædicabilia, qualia sunt objecta. Et ita legatū usufructus finitur cū primo hærede, ne contra usufructus naturā ad alios extendatur: facit I. apud Julianū §. si quis alicui ff. leg. 1. meminit Alex. ad Bart. in I. boves §. hoc sermone ff. de verbor. signific. & in I. i. num. 84. ff. de offic. ejus, Gama

decis. 59. num. 13. Molin. lib. 1. cap. 11.

5 Unde idem videtur dicendum in maioratu, vel capella, quæ ad familiam spectat, in qua censentur vocati prius seniores, cū res sit individua, Molin. lib. 3. cap. 1. in princ. & lib. 1. c. 3. Covar. lib. 3. resolut. cap. 5. n. 3. Tiraq. de primog. quæst. 7. n. 6. Gomes in I. 40. Tauri n. 56. Quare illa clausula eligendi, quia naturalia maioratus violat, est restringenda ad primam electionem, arg. d. 1. boves, d. 1. antiquitas; dicitur enim casus omissus, & manet in dispositione juris, I. cōmodissime ff. de liber. & posthum. I. si extraneus ff. condit. ob caus. cap. suscepsum de rescript. lib. 6. & cessare debet extēsio de persona ad personam, I. Titius §. Lutius ff. de liber. & posthum. quod cum testator non expresserit, videtur omisisse apud Labeonem §. hoc edictum ff. de injur. Valasc. quæst. 8. num. 34.

6 Nec obstat, quod illa verba testamenti liberam eligendi facultatem important, ita ut in eadem clausula, & oratione videatur testatrix recedere à prima forma, qua vocaverat agnatos, & descendentes, concedendo liberam electionem, & ultima dispositio derogat præcedentibus, I. qui filiabus ff. de leg. I. Valasc. conf. 82. num. 15. Menoch. lib. 6. præsumpt. 37. facit elegans text. in I. si tibi certam ff. de adim. legat. Ubi legata re Petro, ut restituat Sempronio, si postea relieta sit ijdem Petro sine mentione restitutionis, utiq; censetur testator à prima dispositione recessisse.

7 Respōdetur enim, quod in quacūq; dispositione ea interpretatio assumenda est, ex qua omnis contrarietas conquiscat, explicat pluribus citatis Tuschus concl. 144. n. 5. & seqq. Unde cum in prima parte dispositionis omnes descendentes vocaverit, de illoq; succedendi ordine egerit, non est dicendū, quod illico voluit ab hac dispositione recedere, quando utraque clausula stare potest, arg. I. quod Labeo ff. supellect. legat. I. si in æqualibus 12. ff. hæred. instit. Decius conf. 317. n. 4. Si consideremus, quod in principio divisa administratio

tione censuit illam divisionem non perpetuam esse, sed ad vitam primo nominatorum, quando sine filiis dececessissent, nam si filios habuissent, uterque suam partem ad illos transmitteret, quasi duo essent maioratus instituti, filiorum enim existentia facit deficere substitutionem. *I. ex facto §. si quis rogatus ff. ad Trebell.*

Unde quando in secunda parte electionem concedit, ut personam post se administrator eligat, non pugnat cum prima clausula, quæ descendentes vocat, quia ita debet accipi, ut electio illis primis vocatis concessa non intelligatur, ut eligere valeant extraneos, sed unum ex filiis, ne dicamus, quod in continenti se corrigit, gloss. in l. non ad ea 88. ff. de condit. & demonstr. ut clausula sequatur naturam dispositionis, in qua ponitur, ex Alex. conf. 129. lib. 2. Oldrad. conf. 243. num. 2. quæ interpretatione ex natura rei, & aliquando loci desumitur, Mantica de conject. lib. 6. tit. 8. num. 6. & 9. & illa potius sequenda conjectura, quæ magis juri accedit, Cravetta conf. 35. num. 24. Ne alias dicamus, illam priorem clausulam frustra positam, ita ut primo votati ex filiis eligere valeant, non vero extraneos, quibus capellæ administratio relata non est.

Nec obstabit, quod hæc electio primis concessa inter liberos videtur perpetua, ita ut ad omnes transeat, ut pauclo infra innuunt illa verba: *Porém o pos-*

*suidor: quæ ad omnem possessorum diriguntur etiam extraneum: ut alias verbum, possidor accipitur in Ordin. lib. 4. tit. 100. in princ. quia satisfit illa verba declarari debere per sequentia, ibi: E isto averà lugar em elles ambos: qui bus suam voluntatem aperuit ostendens, quod electio ad alios non extendebatur, ne sibi ipsi contraire videbatur, & ex eadem ratione non debent obstatre ultima verba: E isto durará para semper: quia ex materia subjecta non debent referri ad proxime dicta, sed ad totam dispositionem capellæ, quasi dixerit, quod illud vinculum sic constitutum perpetuum sit, non vero electio perpetua.*

8 Cui resolutioni non obstat temporis spatium, quo hæc capella per electiones possessa est, quia licet succendi modus, vel ut una linea alij præferatur, per quadraginta annos mutari possit, Cabed. decis. 121. num. 2. Molin. lib. 2. cap. 6. num. 26. Valasc. conf. 95. n. 4. & conf. 132. num. 17. DD. in cap. cum de beneficio de præbend. lib. 6. Surd. conf. 140. lib. 1. num. 45. Gama decis. 345. num. 215. Pelaes lib. 4. quæst. 20. num. 63. idem Valasc. conf. 111. num. 8. Tamen in præsenti non sufficiens temporis spatium effluxit, ut præjudicium successoribus generari potuisse. Ex quibus Senatus censuit Aetricem fororum seniorem, non obstante nominatione ultima possessoris, præferendam: Scriba Chaves.

## S U M M A R I A:

Ravamina processus  
inferioris Senatus  
an reponantur in  
superiori?  
Moniales sunt perso-  
næ miserabiles, nec possunt ad Cu-  
riam trahi. ibi.

- 2 Miserabiles personæ citantur coram Præside, quando sunt in eodem loco.
- 3 Moniales, licet jurisdictionē habeat, non ideo amittunt suum privilegium. Interpretata Ordin. lib. 3. tit. 5. §. 3.

## DECISIO XXII.

- 4 Litis pendentia non datur, ubi datur diversus petendi modus.  
Agens pro violentia oblato libello videtur recedere à forma summaria.
- 5 Super proprietate, & possessione rei non potest ad diversos judices iri.
- 6 Rex Lusitaniae ex concordia inita cum Prælatis cognoscit de violentijs.
- 7 Extraordinarium remedium per viam violentiæ ad Regem nunquā

tollitur.

Interpretata Ordin. lib. 2 tit. 1. §.

2. an imponat necessitatem agendi in sæculari?

8 Sedimina, seu passalia Ecclesiæ dotalia bona sunt, nec possunt alienari.

9 Passalia unitæ Ecclesiæ in emphyteusim concedi possunt, ac quæcumque alia bona Ecclesiarum.

Passalia, si Ecclesia uniatur, desinunt esse dotalia, & alienari possunt. ibi.

## DECISIO XXII.

An successor in emphyteusi Ecclesiastica passalium Ecclesiæ unitæ beat restitui, si contingat à domino spoliari? Ad Ordin. lib. 4 tit. 58.

Offidebat Didacus de Sousa cū Domina Magdalena ejus uxore emphyteusim prædecessoribus ejus datam passatiū cujusdam Ecclesiæ, quæ unita erat monasterio de Lorvaó. Cūque ab uxore, quæ secunda vita erat, ipse in tertiam esset electus, cum translatione possessionis, tempore ipsius obitus moniales dicti Monasterij possessionem dictæ emphyteusis occuparunt deturbato à sua possessione dicto Didaco, qui coram Curiali Præside Portuensis Senatus litem instituit intra annum juxta formam Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 2. Cum tamen jam eo tempore coram judice executore Bullarum, cui causa unionis, & emphyteuticationis prædictæ commissa fuerat cum clausula, ut possessores in sua possessione tueretur, agere cœpisset, qui cognitionem causæ assumpserat, censurasque prætextu dicto violentiæ promulgaverat, Moniales judicij incompetentiam opposuerunt, eo quod judicē habebant, & erant Reæ, gaudebantique privilegio Ordin. lib. 3. tit. 5. §. 3. Cui exceptioni cum non full-

set delatum in Senatu, fuit in processu supplicatum, & tandem in favore Actoris sententia promulgata fuit, à qua cum fuisset supplicatum, circa tria versabatur hujus causæ labor. Primo circa gravamen in processu interpositum: secundo circa litis pendentiam in judicio Conservatoris: tertio circa merita, An Actori cōpeteret restitutionis beneficium ad possessionem, à qua deturbatus proponebatur?

Et circa primum illud advertendum est, quod ob resecandas litigantiū fraudes, quibus lites fiunt immortales, nostra lege Regia sanctum est, ne à qualibet interlocutoria liceat provocare, vel supplicare ad superiorem, nisi certis enumeratis casibus, ut per Ordin. lib. 3. tit. 20. per totum: in reliquis, qui ordinem processus respiciunt, libera conceditur judicii facultas ordinandi, & disponendi, d. t. 40. §. 49. qui si circa hūc processus formandi ordinē partē læserit, in eodē processu suum gravamē exprimit, & exponit, ut quando acta, & processus ad superiorem per appellationem defertur, illud gravamē reponatur juxta Ord. lib. 3. tit. 20. §. 38. & 47. & tit. 5. lib. 1. §. 6.

Et

Et quando causa illa ad Senatum aliquo modo devenit, etiamsi ad alium finem, quia tunc etiam reponi debet parte petente, ut per Ordin.d.tit.20.§.fin.& lib.1.tit.16.§.1. Et in dubium revocari solet: An gravamina processus illius, qui in inferiori Senatu ordinatur, possint in superiori Supplicationis Senatu reponi causa ad eum delata? Et stylus recipit deferendū: cui cōsonat Ordin.Regia lib.3.tit.70. §.8.& tit.84. §.11. & lib.1. tit.6.§.4.& 20.& tit.58. §.27. Unde fit, quod licet incompetentia judicij per legem Regiam solum per instrumentum gravaminis expediatur, de quo est Ordin.lib.3.tit.20. §.9. & lib.1.tit.6. §.9. Tamen ab in competentia Senatus inferioris, cui ibi delatum non est, potest supplicari in processu, ut in maiori Curia deferatur, quando causa in illam introducitur. Ex quibus in hoc gravamine processus videbatur monialibus providendum, quæ juste conquerebantur se non posse ad Curiam trahi, quia moniales sunt personæ miserabiles, Cabed. decis.54.& Valasc.alleg. 65. à num. 35. & alleg.66. Rebuff. 1.tom.fol.295. Castillo lib.3.quotid. controvers. cap. 29. à num. 17. Quibus privilegium competit, ut coram suo ordinario judice pulsari debeant, quando Reæ sint. Ordin. d.lib.3.tit.5. §.3. l. unica. C. quando Imperator inter pupillum l. 3. tit.10. part. 2. ubi gloss. 6. & l. 8. tit. 3. lib.4. novæ Recopilat. ubi Azeved.Cabed. 1.part. d. decis.54.& 173.& 213.num.3. Benincas de privil.pauper.quæst. §.num.41. Mascard.conclus.1061.Bobad. in Polit. lib. 3.cap.14. num. 75. Trentacinq. variar. resolut.lib. 2. tit. de citation. resolut. 2. num.25.

2 Nec obstat Ordinatio dicto loco, dum disponit, quod miserabiles personæ, viduæ, & similes in causis violentiæ declinare non possint ad suum judicem, ibi: *Salvo se a contendere sobre forma, nova guarda, & deposito soldada, ou journal, por q̄ nestes casos poderá o Autor, ainda q̄ privilegiado não seja, demandar perante os Corregedores da Corte. Ubi videtur ele-*

*ctionem judicij committere auctori : ut similiter disponit eadem Ordin. lib. 3. tit.6. §.5. Quia Ordin.d. §. 3. procedit, quando Præsidis Curialis tribunal est in eodem loco, ibi : Se o dito Corregedor, ou Juiz estiver no dito lugar aonde se a tal demanda devia tratar : supponens quod si alibi degant, non possunt trahi ad judicium Præsidis, vel judicis novarum actionum : nec aliud probat Ordinat. Regia lib.3.tit.12. §. 1. ubi hanc distinctionem non facit, quia debet una per alias explicari.*

3 Nec pariter obstabit, quod dictæ moniales dominæ terrarum, & jurisdictionum sunt: quo casu nullo fori privilegio gaudent ex Ordin.lib.3.tit. 5. §. 3.in fine, ibi : *Porém se as viúvas, ou mulheres honestas, que nunca forem casadas, tiverem jurisdiçāo, naõ gozarão dos privilegios outorgados por esta Ordenação as viúvas. Cum ergo moniales tanquam honestæ mulieres viduarum gaudeant privilegio, illud utique non habent, quando alicujus Castrī, vel jurisdictionis dominæ existunt, Covar. practic. cap.7.num.ult. Quia satisfit, quod verba illius Ordinationis non videntur convenire monialibus, quæ jam sponsæ Christi D.maximi sunt, quibus insimul cum privilegio honestatis competit privilegium miserabilium personarum. Unde licet tanquam dominæ, & potentiores reputentur, non tamen ideo amittunt privilegium honestatis, & miserabilium personarum, quod ex alio capite illis competit. Deinde quia illa Ordinatio agit de mulieribus in sæculo, & in ditione Regū degētibus, non vero de monialibus, quibus licet competat jurisdictione in communi, non tamē in individuo, prout lex Regia requirit. Ex quibus causa monialium circa judicij incompetentiā videbatur justa, & in gravamine processus illis providendum : verum cum in hac incompetentiā sola versaretur simplex nullitas, quæ ab urbe, & ab orbe hodiē exulat, ut in Hispania testatur Gregor.l.10. tit. 4. part. 3. apud Italos Afflict.decis. 372. apud nos*

Gama decis. 324. & 37. Valasc. cons. 65. ad fin. & de jur. emphyt. quæst. 6. num. 14. & de partition. cap. 39. num. 72. Et causa sit introducta in Senatu, ad quem erat ventura, vel hoc vel illo judicio finiretur, circa causæ merita judicandum placuit.

4 Secundum dubium erat litis penditrix, cum circa eandem possessionem coram judice conservatore actum fuerit: verum nec huic exceptioni deferendum censuimus, quia non erat idem petendi modus, quia coram conservatore actum fuerat, ut censuras promulgaret virtute Bullæ, cuius ipse erat executor. At vero in judicio Præsidis actum erat ordinarie pro violentia commissa, & cū sit diversus petendi modus, non inducitur litis penditrix, argum. I. cum quæritur ff. de r. judic. nec de judicio summario ad plenarium litis penditrix datur, I. pen. ff. de his qui sunt sui, I. à divo §. si super rebus ff. de re judic. Barbosa in I. divortio §. fin. num. 55. Lara de capell. fol. 395. num. 91. Surdus de aliment. quæst. 127. n. 5. & 6. Sicut alias ex mutatione cuja libet qualitatis causa petendi diversa judicatur. Gotfred. de testib. cōclus. I. à n. 5. Suar. alleg. 5. n. 4. Gutierr. pract. lib. I. quæst. 71. Cabed. arest. 83. Sicq; accipienda est Ordin. lib. 3. tit. 83. ibi: *Na causa da appellaçao, rezaõ nova:* Peres I. 4. tit. 11. lib. 3, fol. 673. Valasc. cōf. 65. Nec obstat, quod in materia violentiæ summarie proceditur ex Ordin. lib. 3. tit. 48 ibi: *Procedaõ em os feitos delas sem ordem, nem figura de juizo:* Cabed. decis. 72. idem tit. 33. §. 4. & in illo tit. 48. §. 2. & tit. 58. & lib. 4. tit. 54. §. fin. Quo admisso in utroque judicio summarie agebatur, quia satisfit, quod etsi in sæculari pro violentia actum fuerit, tamen quando oblato libello agitur, videtur agens recedere à privilegio causæ summarie, & ordinarie velle agere, quia potest renuntiare privilegio in suum favorem introducto, Ordin. lib. 3. tit. 32. §. 6. ibi: *Salvo se elle renunciar o privilegio da reconvençao:* arg. Ordin. lib. I. tit. 52. §. 10. & lib. 3. tit. 18. §. 2. & lib. 3.

tit. 24. in princ. nisi quando sit summa-  
rium in favorem Rei arg. Ord. lib. 4. tit.  
54. §. fin. ultra alios Cabed. decis. 72. pro-  
tequitur Abb. ubi additio in cap. 1. de  
libel. obligation. Cotta in memorabil. ver-  
bo arbiter, Azeved. ad l. 19. tit. 9. lib. 3. n.  
3. & seqq.

5 Nec pariter obstat, quod super  
proprietate, & possessione rei non po-  
test ad diversosiri iudices, cap. 1. de  
caus. poss. gloss. magna, ubi communis in  
cap. ult. de judic. gloss. verbo indistincte  
in cap. 1. de sequestr. gloss. 1. in cap. 1. de  
caus. poss. probat 1. nulli C. de judic. 1.  
ordinarij in fin. C. de reivendicat. 1. I. ff.  
de quibus rebus, Cujat. lib. 2. observ.  
cap. 35. Cabed. decis. 32. num. 3. I. part.  
facit Ordin. lib. 3. tit. 33. §. 2 Ubi du-  
rante prima lite non potest reus in alio  
judicio conveniri super diversa re, cap.  
ult. de rescript. cap. dispendia eod. tit. in  
6. Auth. & consequenter C. de sent. &  
interloc. ex qua deducta fuit illa Or-  
din. d. §. 2. Barbosa in I. qui prior ff. de  
judic. à num. 10. Maranta de ordine j. §.  
dic. part. 4. decis. 6. num. 13. Bernardus  
Muscatel. in praxi part. 3. gloss. actorem  
num. 4. Ergo à fortiori super eadem, li-  
cet proponatur diversus petendi mo-  
odus: quo fundamento Ordin. lib. 4. tit.  
58. §. 1. agens de spoliato, dum permittit  
spoliatori, ut ordinarie agere possit, de-  
bet exponi, ut agere possit coram eo-  
dem judice, qui de causa possessionis  
cognovit; non vero coram alio: quia  
reg. d. I. nulli etiam habet locum licet  
causa possessionis jam sit finita, d. I. or-  
dinarij, ibi: *Prius exhibitis mancipijs de  
possessione judicetur, ac tum demum proprie-  
tatis causa ab eodem judice decidatur.*  
Bart. in d. I. nulli, ubi communis ex Jaf.  
num. 12. Jacobin. num. 9.

Satisfit enim, quod illæ traditiones  
nullo modo convenienter nostro casui,  
in quo Reges invictissimi tam attento  
jure, quam ex concordia, & contractu  
cum Prælatis inito de violentijs cog-  
noscent, etiam inter personas Ecclesia-  
sticas: verba concordiaæ hæc sunt, ibi:  
*Que o costume sempre foy em este Reyno,*  
& he

& he que das forças novas, que saõ feitas atè hum anno, ainda que seja entre Clerigo, & Clerigo, & sobre couzas Ecclesiasticas, se aquelle, que he forçado, o que a citar perante o Iuiz secular, que o pode fazer, &c. refert Cabed. decis. 82. & decis. 76. num. 4. Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 2. Valasc. conf. 162. num. 4. Gaspar Roiz de annuis reddit. lib. 1. quæst. 17. à num. 55. Et ideo Rex dicitur Vicarius, quem vocat Prætorem magnum Valasc. conf. 79. num. 2. ibi: *Recurritur ad Regem tanquam magnum Prætorē, quia ipse est judex, & expulsor violentiarum: & Vicariū Dei gloss. 1. in 1. 1. tit. 1. part. 2.* adeo ut etiam super rebus spiritualibus ratione violentiæ se intronitare valeat defensionis gratia, Avendan. de exequend. cap. 1. num. 25. Guillelm. verbo absque liberis num. 45. Henrques 2. part. Summæ fol. 1305. Azeved. lib. 1. tit. 5. l. 6. num. 3. Barbosa in l. Titia num. 39. & 47. Gutierr. lib. 1. practicar. quæst. 20. Aviles prætor. verbo Mandamientos, num. 10. fol. 53. late Zevallos 4. part contra cōmunes quæst. 1. num. 130.

7 Unde licet in præsenti actum fuerit coram dicto Conservatore, ut censuras proferret, adhuc coram eo judicium non proponebatur susceptum, nec si susciperetur, obstat extraordinariorum remedio recursus ad Regem pro violentia reparanda, cui partes nunquam renuntiare censemuntur: imò nec possunt in his casibus, in quibus Regia potestas, vel Regum indulta, vel concordiæ offenduntur. Et licet verum sit, quod Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 2. non impunit necessitatem, ut coram judge sacerdotali pro violentia contra Ecclesiasticos agatur, cum liberum sit partibus judicem Ecclesiasticum, vel sacerdotalem adire, quem malint, & respectu cognitionis debeat considerari præventio, ut patet ex verbis illius Ordinationis, ibi: *Poder à o Clerigo, &c. Quæ verba non necessitatem, sed voluntatem designant l. non quidquid ff. de judic. ibi: Non quidquid judicis potestati committitur, juris necessitati subjicitur: exceptis illis casibus,*

in quibus necessario in sacerdotali agendum est, ut in Ordin. lib. 1. tit. 12. §. 5. Covar. pract. cap. 35. num. 2. vers. catetum, Jacobus de Graffis decis. atrea lib. 4. cap. 18. num. 138. Sese de inhibition. cap. 8. num. 37. Tamen in nostro casu cum ad finem censurarum ageretur, ut tueretur in sua possessione Actio, hoc non impedit, ut ipse per libellum restitutio postulet.

8 Circa ultimum de meritis causæ placuit, Actorem restituendum pristinæ possessioni emphyteufis perpetuæ, quem domina Abbatissa, & moniales spoliare non poterant, & nullitatem tituli arguere, ut restitutio impeditur: nam licet sedimina, seu mansus Ecclesiæ, vulgo passalia, quæ in ambitum Ecclesiarum consistunt, ex Ordin. lib. 2. tit. 22. ibi: *Nos assentos das Igrejas de nosso paço oado, & nos passaes conjuntos a ellas: late D. Caldas Pereira de renovat.* quæst. 15. num. 15. dotalia bona censeantur, quæ alienari nequeunt à Prælatis, argum. 1. 4. l. dotale 13. ff. de fund. dotal. Donel. lib. 12. jur. Civil. cap. 20. num. 26. eleganter Cujat. tom. 3. fol. mihi 1811. de feudis in tit. de his qui feud. dare poss. vers. Mansum, ibi: *Mansus autem est fundus, unae quis se, & familiam suam tueri satis commode potest: & paulo infra idem: Annonius Carolum Magnum, ne in opia coacti ministri divini cultus in eo segnius elaborarent, edixisse, ut singulis Ecclesijs mansus tribueretur unus, quod etiam constitutionibus Caroli ab Ansegiso Abbatte collectis legitur, eo addito ut pro manso illo Ecclesiæ nullum servitium, nullum censem senioribus debeant, &c.* Cui prohibitiō accedit extravagans ambitiosæ de rebus Ecclesiasticis Pauli Veneti, qua sancitum est ecclesiarum bona alienari non posse ultra triennium: Gama decis. ult. in fin. quam ibi dicit receptam in hoc Regno: licet agenti incumbere onus probandi extravagantem esse usū receptam dicat Rodoan. de rebus eccl. quæst. 36. num. 20. Quæ quidem extravagans reperitur confirmata per Breve Pauli lib. motuum fol. 367. Quod

tamen postea revocatum fuit per aliud Breve à Pio IV. fol. 416. de cuius explicatione, & an procedat in donatione fructuum, Caranta in summa Bullarum tit. de alienat. rerum Eccles. vers. tertio declaratur, Molin. disput. 466. vers. in tertio, explicat Covar. lib. 2. variar. cap. 16. num. 6. in fin. Castillo de usufruct. lib. 1. cap. 54. num. 25. Gutierrez. Cannon. cap. 8. Cavalcan. decis. 43. 45. & 46. Cened. collectan. 32. ad 6. Rodoan. de rebus eccles. quæst. 15. num. 13. Rotta in novis decis. 14. diversor. num. 3. Thefaur. decis. 131. num. 6. Tamen sedimina, & passalia ecclesiarum unitarū adeo à prima natura defleunt, & jus primævum amittunt, ut possint in emphyteusim libere concedi, ac alia quæcunque bona ecclesiarum, & cum ijsdem solemnitatibus, quæ regulariter requiruntur, absque eo quod necessaria sit Summi Pontificis auctoritas, ut usu receptum est in reliquis paſſalibus, quæ in emphyteusim concedere Prælati volunt. Unio enim beneficij uniti nomen extinguit, adeo ut in posterum denominetur ab eo, cui unitum est: plene notat Hostiens. post gloss. in cap. 1. ne sed. vacant. ubi Abb. 2. col. Quod sine dubio procedit in unione perpetua, quia tunc mutat statum, & res unica sequitur naturam illius, cui unitur, cap. recolentes de statu monachor. cap. visis 16. quæst. 2. ubi Scribentes, & in Summa 16. quæst. 1. Probus in cap. super eo

de præbend. in 6. faciunt quæ tradit Brunus de augmento vol. 11. tractat quæst. 5. fol. 113. Mandos. regul. 22. quæst. 12. num. 8. quia unio temporalis potius dicitur dispensatio palliata resolvit Cassad. super reg. quæst. 31. num. 5. & in titulo de unione quæst. 2. num. 9. Mandos. in reg. 12. quæst. 6. num. 5. Et ideo dicitur, quod Ordinarij non possunt unire ad vitam, cap. sicut unire de excessi. prælator. ubi communis, Concil. Trident. sess. 24. cap. 17. ibi: *Unionibus ad vitam: nisi dicas, quod hoc casu unio ad vitam perpetua dici potest, secundum notata in l. juris peritus ff. de excusat. tutor. gloss. in Clem. 2. de rescriptis, Panorm. in cap. quanto, col. pen. de jurejur. Jas. in l. sufficit ff. de condit. indeb. num. 2. Alex. conf. 206. volum. 7. col. fin. quibus causis, & quo tempore unio præsumatur, late Menoch. lib. 6. præsumpt. 180. à principio.*

Sicque bona dotalia ipsius, dotalia esse desinunt, & fiunt alienabilia, & libere ab inferioribus prælatis cum debitibz solemnitatibus in emphyteusim concedi valent sine speciali, Summi Præsulis confirmatione: sicque percepi saepius judicatum fuisse in judicio Ecclesiastico: & sententiarum tenorem referam in nostro libro de Manu Regia latarum in judicio Collectoris: hujus processus fuit Scriba Quintal.

## SUMMARIA.

Nter creditores hy-  
pothecarios præ-  
fertur ille , qui  
anteriorem habet  
hypothecam.

*Prælatio consideratur etiam ra-  
tione pignoris. ibi.*

*Interpretata l. is cui ff. ut in possess.  
legat. §. qui prior.*

*In prætorio pignore creditores ex  
eadem causa concurrunt æqualiter  
ibi.*

**2** *Differentia non est constituenda ;  
vel prior hypotheca sit generalis ,  
vel specialis.*

*Interpretatur l. 2. C. de pignorib.  
ibi.*

*Creditor habens specialem , & ge-  
neralem hypothecam , non poteſt uti  
generali , niſi quando per specialem  
illi ſolui non potheſt. ibi.*

**3** *Licet res posteriori creditori ſit  
tradita , prior creditor admittetur ,  
quia jus non metitur à traditione ,  
ſed à jure.*

## DECISIO XXIII.

*Quando concurrunt duo creditores cum generali hypotheca , quis eorum in exe-  
cutione præferendus ſit ? Ad Ordin.lib.3.tit.91. §.I.*

**C**um Antonius da Costa , & Do-  
mina Elisabet de Gamboa ſen-  
tentiam exequentur habitam  
contra Emmanuelē de Matos ,  
pro ejus executione captæ fuerunt binæ  
domus , & creditori in publica subhaſta-  
tione addictæ , quarum statim vendidit

*Fiscus non præfertur prioribus cre-  
ditoribus , licet ipſi ſolum habeant  
specialem hypothecam. ibi.*